sententia horum verborum Christi: »Siquis diligit me, sermonem meum servabit et pater / meus diliget eum etc.«. Non enim ociosa consio est, sed, ut dextre ac vere intelligatur, necesse est reiici interpretationem monachorum, qui, cum hoc dictum enarrant more legis seu νομικῶς seu tanquam dictum νομικόν, corrumpunt totam sententiam et dulcissimam consolationem vertunt in dictum impossibile et ingratum. Ut autem explicatio fiat planior, syllogismum adiiciam.

»Siquis diligit me, sermonem meum servabit«.

Nemo servat sermonem dei, quia nemo legi satisfacit.

Ergo nemo diligit.

Inde sequetur totam hanc concionem hominibus inutilem esse, ut multi cogitant legentes hoc dictum Christi.

Sed initio ad maiorem respondendum est. Hoc dictum non intelligendum est tanquam dictum νομικόν seu de impletione legali, ut lex loquitur, sed de custodia doctrinae, quae tamen [ændret af fremmed hånd til tantum] fit fide et bona conscientia, sicut totus Psalmus 118 loquitur: »Beati immaculati / in via, qui ambulant in lege domini«, id est beati, qui doctrinam a deo traditam retinent sine corruptelis et eam legunt, discunt, fide amplectuntur, amant et ei obedire incipiunt. Contra damnati sunt et alieni a deo, qui aspernantur aut oderunt aut corrumpunt doctrinam a deo traditam. Haec summa est et Psalmi illius et huius dicti in hac concione filii dei. Cumque sic intelligitur hoc dictum, fit possibile et gratum piae menti, et consolatio est dulcissima monstrans, quae et ubi sit vera ecclesia, et testificans nos ipsos vere esse membra ecclesiae dei, cum discamus et amemus evangelium et ei credere et obedire inceperimus. Ad nos igitur deinde et promissio, quae hic additur, pertinet: »Veniemus ad eum et mansionem apud eum faciemus«. Certum est domicilia dei esse omnes, qui evangelium discunt, fide amplectuntur et amant eique obedire incipiunt. Hi exaudiuntur et sunt heredes aeternae salutis. Philippus Melanthon.

5.

Digt af Melancthon, udateret¹⁵.

1 Hei cur tam pauci norunt te summe creator,
Nec formidatur iudicis ira dei.

Esse deum et coeli testantur lumina et horum
Motus, quos certa conditor arte regit.

Conditæ nec frustra fingantur lumina celi,
Non frustra certas cursus habetque vices.

2 Humano formant in corpore sidera crasin,
Unde celer motus, lentus et unde venit.

Augent ingenii quare tibi sidera vires,
Eloquii splendor maior et inde <venit> tibi est.

Sepe tibi pugnas etiam doctrina ciebit,
Prelia sed petito Christus ut ista regat.

Non plus astra valent quam Christi dextra potentis;
Cultores certo protegit ille suos.